encarnando la maldad, la obstinación, la dureza y la falsedad. Y a este lanzaba el toledano su ritual de ataque:

Quid dicis, Iudaeae, quid proponis, quid adstruis, quid obicis, quid obiectas? Ecce uirgo nostra ex stirpe tua est, ex genere tua est, ex radice tua est, ex traduce tua est, ex gente tua est, ex populo tua est, ex plebe tua est, ex natione tua est, ex origine tua est²².

Y agregaba:

Verumtamen ex fide nostra est, ex credulitate nostra est, ex adsensu nostra est, ex reuerentia nostra est, ex honorificentia nostra est, ex laude nostra est, ex glorificatione nostra est, ex dilectione nostra est, ex amore nostra est, ex praedicatione nostra est, ex praeconio nostra est, ex defensione nostra est, ex uindicatione nostra est²³.

Sinonimia, oposición y repetición eran las armas elegidas para emancipar a la Virgen de su pasado y de su origen judío. Si bien Ildefonso no se embarcaba en una tarea novedosa, su defensa de María adquiría especial relevancia en un contexto peninsular en el que Toledo consolidaba su posición como prominente centro urbano, político y religioso²⁴. Ildefonso se convertía en un enérgico promotor de la devoción mariana e impulsaba desde Hispania su glorificación. Aquel confín occidental de la cristiandad latina se erigía también como un centro activo de su devoción. Ahora bien, en este proceso de exaltación del culto, los enemigos de la Virgen tenían un papel decisivo que cumplir. Joviniano, Helvidio y el judío —paradigmas del engaño, la falsedad y la mentira— reforzaban los valores ortodoxos y vigorizaban la defensa de los emblemas cristianos dentro de los cuales la madre de Dios ocupaba una centralidad inigualable. El diálogo con Gabriel²⁵ y con la propia María, en cambio, representaban el polo opuesto, a partir del cual Ildefonso establecía una oposición

22. *De uirg.*, 217-221.

23. *De uirg.*, 221-226.

24. Acerca de la capitalidad de Toledo, véase, entre otros, Velázquez y Ripoll, «*Toletum*», 521-578, y Martin, *La géographie*.

25. Gabriel, responsable de haber anunciado el misterio de la encarnación a María, constituye —junto con la Virgen— un polo positivo a partir del cual Ildefonso acentúa el contraste. El ángel es presentado como el obediente servidor de Dios y mensajero divino por excelencia. Con la exaltación de estos aspectos, la figura de Gabriel se convierte en un modelo para el propio Ildefonso, quien, como vimos, había asumido la misión de difundir el mensaje que, desde el cristianismo, se consideraba como el único verdadero. Comunicar los arcanos divinos sin duda era una tarea que reclamaba la intermediación de una autoridad.